ЁННЫЙ КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ
ЖИВОТНОГО МИРА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ДИРИГ АМЫТАННАР
КУРЛАВЫРЛАРЫН КАМГАЛААР КУРУНЕ КОМИТЕДИ

ПРИКАЗ

г. Кызыл » ОлОД 2022 г. Ш2012ШО~0с

Об утверждении границ функциональных подзон и установление их
режимов особой охраны в охранной зоне памятника природы

республиканского значения «Озеро Дус-Холь»

В соответствии с пунктом 3 статьи 26 Федерального закона от 14 марта
1995 г. № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», пунктом 3
статьи 16 Закона Республики Тыва от 9 декабря 1996 г. № 645 «Об особо
охраняемых природных территориях Республики Тыва», постановлением
Правительства Республики Тыва от 28 февраля 2007 г. № 294 «О памятниках
природы республиканского значения на территории Республики Тыва»,
постановлением Правительства Республики Тыва от 18 октября 2021 г. № 556 «Об
утверждении Положения о Государственном комитете по охране объектов
животного мира и водных биологических ресурсов Республики Тыва»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы функциональных подзон и установить их режимы
особой охраны в охранной зоне памятника природы республиканского значения
«Озеро Дус-Холь», согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить прилагаемые:
картосхему границ функциональной подзоны особой охраны памятника

природы «Озеро Дус-Холь», согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
картосхему границ функциональной подзоны покоя (птиц) памятника

природы «Озеро Дус-Холь», согласно приложению № 3 к настоящему приказу;
картосхему границ функциональной подзоны размещения сезонных

объектов, палаточных городков и стоянки транспортных средств (кемпинга)
памятника природы «Озеро Дус-Холь», согласно приложению № 4 к настоящему
приказу;

картосхему границ функциональной подзоны размещения объектов
капитального строительства памятника природы «Озеро Дус-Холь», согласно
приложению № 5 к настоящему приказу.

3. Государственному бюджетному учреждению «Дирекция по особо
охраняемым природным территориям Республики Тыва» установить
предупредительные и информационные знаки, обозначающие границы
функциональных подзон памятника природы «Озеро Дус-Холь» и обеспечить
контроль за соблюдением установленных режимов особой охраны
функциональных подзон.

4. Контроль за надлежащим исполнением настоящего приказа возложить
на директора государственного бюджетного учреждения «Дирекция по особо
охраняемым природным территориям Республики Тыва».

5. Настоящий приказ разместить на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте
Государственного комитета по охране объектов животного мира Республики Тыва
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель (председатель)

http://www.pravo.gov.ru

Приложение № 1
к приказу Государственного
комитета по охране объектов

животного мира Республики Тыва
от « » мая 2022 г. № JLÔJL Jj'fC -QC

Границы функциональных подзон и их режимов особой охраны в
охранной зоне памятника природы республиканского значения

«Озеро Дус-Холь»

1. Утвердить (установить) границы следующих функциональных подзон в
охранной зоне (1000 метровой ширины вокруг озера) памятника природы
республиканского значения «Озеро Дус-Холь»:

1.1. Описание границ функциональной подзоны особой охраны памятника
природы «Озеро Дус-Холь»:

Подзона расположена в западной, юго-западной частях озера и охватывает
участки с берегозащитной кустарниково-луговой растительностью.

Граница подзоны начинается от точки 1 с координатами 51°2Г46.58"с.ш.,
94°25'49.27"в.д., расположенной на северо-западной части озера на береговой линии
и идет в юго-восточном направлении вдоль береговой линии озера до точки 2 с
координатами 51°2Г32.91"с.ш., 94°26'26.97"в.д., далее граница поворачивается на юг
до точки 3 с координатами 51°2Г29.01"с.ш., 94°26'27.49"в.д., затем идет в северо-
западном направлении до точки 4 с координатами 51°2Г35.34"с.ш., 94°26'13.51"в.д.,
далее -  в том же направлении до точки 5 с координатами 5 1°2Г38.07"с.ш.,
94°26'5.53"в.д., затем -  в западном направлении до точки 6 с координатами
51°2Г36.89"с.ш., 94°25'56.38"в.д., далее граница идет в северо-западном направлении
до точки 7 с координатами 51°2Г39.4Г'с.ш., 94°25'48.73"в.д., далее -  в том же
направлении до точки 8 с координатами 51°2Г42.36"с.ш., 94°25'44.31"в.д., затем
граница поворачивается на северо-восток и идет до точки 1 с координатами
51°2Г46.58"с.ш., 94°25'49.27"в.д., т.е. до исходной точки.

Площадь подзоны - 8,6 га.

1.2. Описание границ функциональной подзоны покоя (птиц) памятника
природы «Озеро Дус-Холь»

Подзона расположена в северной, северо-восточной частях озера и охватывает
прибрежные заболоченные участки с лугово-солончаковой растительностью, т.е.
места гнездования редких видов птиц, занесенных в Красные книги Российской
Федерации и Республики Тыва.

Граница подзоны начинается от точки 1 с координатами 5 1°2Г55.69"с.ш.,
94°25'39.86"в.д., расположенной на северо-западной части озера на береговой линии
и идет в северо-восточном направлении вдоль береговой линии озера до точки 2 с

2

координатами 5 1°22'8.84"с.ш., 94°25'28.47"в.д., далее граница поворачивается на
юго-восток до точки 3 с координатами 51°2Г54.94"с.ш., 94°25'7.08"в.д., далее - также
вдоль береговой линии с начала в северо-восточном, а затем в юго-восточном
направлении до точки 4 с координатами 5 1°22'16.79"с.ш., 94°24'59.54"в.д., затем
граница идет строго на восток на расстояние 300 метров до точки 5 с координатами
51°22'29.25"с.ш., 94°25'12.16"в.д., далее - граница поворачивается на северо-запад и
идет в том же направлении на расстоянии 300 метрах от береговой линии через точки
6 - с координатами 51°22'33.02"с.ш., 94°25'25.47"в.д., 7 - с координатами
51°22'36.03"с.ш., 94°25'39.69"в.д., 8 - с координатами 51°22'37.24"с.ш.,
94°25'53.21"в.д., 9 - с координатами 5 l°22'36.17"c.in., 94°26'5.82”в.д., 10 - с
координатами 51°22'33.78" с.ш., 94°26'18.20" в.д., 11 - с координатами
5 1°22'28.22"с.ш., 94°26'39.69"в.д., 12 - с координатами 51°22'22.77"с.ш.,
94°26'55.25"в.д., до точки 13 с координатами 51°22'12.06"с.ш., 94°27'20.87"в.д., затем
граница идет в юго-западном направлении до точки 14 с координатами
51°2Г45.13"с.ш., 94°26'51.18"в.д., 15 - с координатами 5 1°2Г52.24"с.ш.,
94°26'42.56"в.д., 16 - с координатами 51°2Г52.4Г'с.ш., 94°26'27.98"в.д., 17 - с
координатами 51°2Г58.57"с.ш., 94°26'13.95"в.д., 18 - с координатами
5 1°2Г58.14"с.ш., 94°26'9.51"в.д., 19 - с координатами 51 °22’5.81 "с.ш.,
94°25'57.52"в.д., 20 - с координатами 51°22'7.16"с.ш., 94°25'49.39"в.д., 21 - с
координатами 5 1°22'4.87"с.ш., 94°25'42.88"в.д., далее - граница поворачивается на
юго-восток и идет до точки 1 с координатами 51°2Г55.69"с.ш., 94°25'39.86"в.д., т.е.
до исходной точки.

Площадь подзоны покоя -  225 га.

1.3. Описание границ функциональной подзоны размещения сезонных
объектов, палаточных городков и стоянки транспортных средств (кемпинга)
памятника природы «Озеро Дус-Холь»

Подзона расположена в юго-восточной части озера.

Граница подзоны начинается от точки 1 с координатами 51°2Г30.24"с.ш.,
94°26'27.80"в.д., расположенной в южной части озера, в 50 метрах от береговой
линии, далее граница идет в юго-восточном направлении по линии 50 метровой
водоохранной зоны озера до точки 2 с координатами 51°2Г27.22"с.ш.,
94°26'42.93"в.д., затем граница поворачивается в северо-восточном направлении и
идет также по линии 50 метровой водоохранной зоны озера до точки 3 с координатами
51°2Г44.96"с.ш., 94°26'54.06"в.д., затем поворачивается на восток и идет прямой
линией на расстояние 950 до точки 4 с координатами 51°2Г57.97"с.ш.,
94°27'38.90"в.д., т.е. до границы 1000 метровой охранной зоны памятника природы
«Озеро Дус-Холь», далее граница идет в юго-западном направлении по линии 1000
метровой охранной зоны памятника природы «Озеро Дус-Холь» через точки 5 с
координатами 51 °21 '46.28" с.ш., 94°27'43.63"в.д., 6 - с координатами 51о2Г37.04"с.ш.,
94°27'44.48"в.д., 7 - с координатами 5Г21'27.57"с.ш ., 94°27'42.4Гв.д., 8 - с
координатами 51°2Г18.35"с.ш., 94°27'36.03"в.д., 9 - с координатами 51°2Г12.74"с.ш.,
94°27'30.36"в.д., 10 - с координатами 51°2Г7.6Г'с.ш., 94°27'24.15"в.д., 11 - с
координатами 51°2Г3.25"с.ш., 94°27'16.50"в.д., до точки 12 - с координатами

3

51°20'59.76"с.ш., 94°27'6.01"в.д., затем граница поворачивается на северо-запад и
идет прямой линией до точки 13 с координатами 51°2Г24.09"с.ш., 94°26'45.09"в.д.,
расположенной в северной части автомобильной трассы к озеру, далее граница также
идет в северо-западном направлении по северной границе автомобильной дороги до
точки 15 с координатами 51°2Г28.8Г'с.ш., 94°26'27.50"в.д., через точку 14 с
координатами 51°2Г26.98"с.ш., 94°26'34.30"в.д., затем граница поворачивается на
северо-восток и идет на расстояние 45 метров до точки 1 с координатами
51°2Г30.24"с.ш., 94°26'27.80"в.д., т.е. до исходной точки.

Площадь подзоны -  150, 2 га.

1.4. Описание границ функциональной подзоны размещения объектов
капитального строительства памятника природы «Озеро Дус-Холь»

Подзона расположена в западной и юго-западной части озера.

Граница подзоны начинается от точки 1 с координатами 51°22'8.84"с.ш.,
94°25'28.47"в.д., расположенной в северо-западной части озера, и идет в юго-
западном направлении до точки 2 с координатами 51°2Г55.69"с.ш., 94°25'39.86"в.д.,
далее граница идет в южном направлении до точки 3 с координатами
5 1°2Г45.61"с.ш., 94°25'46.73"в.д., затем граница поворачивается на юго-запад и идет
до точки 4 с координатами 51°2Г42.16"с.ш., 94°25'44.23"в.д., далее граница идет юго-
восточном направлении до точки 6 с координатами 51°2Г35.78"с.ш., 94°25'58.83"в.д.,
через точку 5 с координатами 51°2Г38.65"с.ш., 94°25'49.94"в.д., затем граница
направляется на северо-восток до точки 7 с координатами 51°2Г37.80"с.ш.,
94°26'5.41 "в.д., далее граница идет в юго-восточном направлении до точки 11 с
координатами 51°2Г22.93"с.ш., 94°26'45.04"в.д., через точки 8 с координатами
51°2Г35.34"с.ш., 94°26'13.41"в.д., 9 - с координатами 5 1°2Г32.89"с.ш.,
94°26'16.51"в.д., 10 - с координатами 51 °2Г29.54"с.ш., 94°26'25.02"в.д., затем граница
идет прямой линией на юго-восток на 820 метра до точки 12 с координатами
51°20'59.50"с.ш., 94°27'4.96"в.д., т.е. до границы 1000 метровой охранной зоны
памятника природы «Озеро Дус-Холь», далее граница идет северо-западном
направлении по линии 1000 метровой охранной зоны памятника природы «Озеро
Дус-Холь» через точки 13 с координатами 5 1°20'56.05"с.ш., 94°26'39.86"в.д., 14 - с
координатами 51°20'59.13"с.ш., 94°26'18.50"в.д., 15 - с координатами 51°2Г6.00"с.ш.,
94°25'58.49"в.д., до точки 16 с координатами 51°2Г15.22"с.ш., 94°25'24.83"в.д., затем
граница идет в северном направлении по восточной границе грунтовой дороги, до
точки 17 с координатами 51°2Г28.57"с.ш., 94°25'23.91"в.д., д а л е е -в  северо-западном
направлении, также по восточной границе грунтовой дороги до точки 18 с
координатами 5 1°2Г54.94"с.ш., 94°25'7.08"в.д., затем граница поворачивается на
северо-восток и идет в этом направлении до точки 1 с координатами 51°22'8.84"с.ш.,
94°25'28.47"в.д., т.е. до исходной точки.

Площадь подзоны -  217, 4 га.

1.5. Описание границ водоохранных подзон (зон) памятника природы «Озеро
Дус-Холь»

4

Водоохранная подзона (зона) памятника природы «Озеро Дус-Холь»
установлена в соответствии с пунктом 6 статьи 65 Водного кодекса Российской
Федерации и охватывает полосу шириной 50 метров вокруг озера.

В соответствии с пунктами 5 и 11 статьи 65 Водного кодекса Российской
Федерации установлена также водоохранная зона шириной 30 метров для ручья,
находящегося в юго-восточной части озера.

2. Утвердить (установить) режимы особой охраны следующих
функциональных подзон охранной зоны республиканского значения - памятника
природы «Озеро Дус-Холь»:

2.1. Режим особой охраны функциональной подзоны особой охраны памятника
природы «Озеро Дус-Холь».

На территории подзоны, запрещается:
- строительство, эксплуатация зданий и сооружений, в том числе, временного

характера;
- движение и стоянка транспортных средств, установка палаток, бивуаков,

разведение костров;
- установка туалетов, душевых;
- снятие верхнего плодородного слоя, в том числе, выкапывание ям под

туалеты;
- организация точек общественного питания, продажи продуктов питания;
- засорение, захламление территории.
2.2. Режим особой охраны функциональной подзоны покоя (птиц) памятника

природы «Озеро Дус-Холь».
На территории подзоны, запрещается:
- строительство, эксплуатация зданий и сооружений, в том числе, временного

характера;
- движение и стоянка транспортных средств, установка палаток, бивуаков,

разведение костров;
- установка туалетов, душевых;
- снятие верхнего плодородного слоя, в том числе, выкапывание ям под

туалеты;
- организация точек общественного питания, продажи продуктов питания;
- засорение, захламление территории;

нахождение граждан, за исключением должностных лиц органов
государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти
Республики Тыва, органов местного самоуправления в Республике Тыва при
осуществлении должностных полномочий на территории ООПТ, а также
общественных инспекторов по охране окружающей среды при осуществлении своих
полномочий, установленных федеральным и региональным законодательством, на
территории ООПТ (при предъявлении удостоверения общественного инспектора по
охране окружающей среды) (за исключением 30-меторовой прибрежной зоны).

2.3. Режим особой охраны функциональной подзоны размещения сезонных

5

объектов, палаточных городков и стоянки транспортных средств (кемпинга)
памятника природы «Озеро Дус-Холь».

На территории подзоны, запрещается:
- строительство и эксплуатация объектов капитального строительства, кроме

строительства и эксплуатации туалетов, душевых с оборудованными сооружениями
(водонепроницаемыми кессонами), обеспечивающими охрану водного объекта,
грунтовых вод, почв от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в
соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны
окружающей среды;

- снятие верхнего плодородного слоя, в том числе, выкапывание ям;
- засорение, захламление территории, в том числе, оставление бытового мусора

вне специально оборудованных мест для сбора мусора (контейнерных площадок);
- организация мест сбора мусора (контейнерных площадок) без оборудования

их сооружениями с твердым покрытием, обеспечивающим охрану водного объекта,
грунтовых вод, почв от загрязнения, засорения, в соответствии с законодательством
в области охраны окружающей среды;

- разведение костров вне специально оборудованных мест (костровищ);
- организация точек общественного питания, продажи продуктов питания, а

также оказание иных платных услуг без согласования с ГБУ «Дирекция по особо
охраняемым природным территориям Республики Тыва».

2.4. Режим особой охраны функциональной подзоны размещения объектов
капитального строительства памятника природы «Озеро Дус-Холь».

На территории подзоны, запрещается:
- отвод земельных участков на строительство зданий и сооружений без

согласования с ГБУ «Дирекция по особо охраняемым природным территориям
Республики Тыва»;

- строительство, эксплуатация зданий и сооружений без проектно-сметной
документации на строительство;

- бурение скважин на воду и эксплуатация скважин без лицензии (договора) на
водопользование;

- строительство, эксплуатация туалетов, душевых и бань без оборудования их
сооружениями (водонепроницаемыми кессонами), обеспечивающими охрану
водного объекта, фунтовых вод, почв от загрязнения, засорения, заиления и
истощения в соответствии с водным законодательством и законодательством в
области охраны окружающей среды;

- организация мест сбора мусора (контейнерных площадок) без оборудования
их сооружениями с твердым покрытием, обеспечивающим охрану водного объекта,
грунтовых вод, почв от загрязнения, засорения, в соответствии с законодательством
в области охраны окружающей среды;

- организация точек общественного питания, продажи продуктов питания, а
также оказание иных платных услуг без согласования с ГБУ «Дирекция по особо
охраняемым природным территориям Республики Тыва»;

- стоянка транспортных средств, установка палаток, бивуаков вне территорий
пансионатов, туристических баз и иных оборудованных мест отдыха.

6

2.5. Режим водоохранных подзон (зон) памятника природы «Озеро Дус-Холь»
На территории водоохранных зон, запрещается:
- строительство, эксплуатация зданий и сооружений, в том числе, временного

характера;
- движение и стоянка транспортных средств, установка палаток, бивуаков,

разведение костров;
- установка туалетов, душевых;
- снятие верхнего плодородного слоя, в том числе, выкапывание ям под

туалеты;
- организация точек общественного питания, продажи продуктов питания;
- засорение, захламление территории.

Приложение № 2
к приказу Государственного
комитета по охране объектов

животного мира Республики Тыва
от «_/£_» мая 2022 г. №.1Ш1>)Н0'-оС

Картосхема границ функциональной подзоны особой охраны памятника
природы «Озеро Дус-Холь»

Приложение № 3
к приказу Государственного
комитета по охране объектов

животного мира Республики Тыва
от « /Й » мая 2022 г. № №*■#> )Н0~аС

Картосхема границ функциональной подзоны покоя (птиц) памятника
природы «Озеро Дус-Холь»

Приложение № 4
к приказу Государственного
комитета по охране объектов

животного мира Республики Тыва
от « /9 » мая 2022 г. № X&frljUO ’<£

Картосхема границ функциональной подзоны размещения сезонных
объектов, палаточных городков и стоянки транспортных средств (кемпинга)

памятника природы «Озеро Дус-Холь»

Приложение № 5
к приказу Государственного
комитета по охране объектов

животного мира Республики Тыва
от « fS » мая 2022 г. № b>A3i) МО ^

Картосхема границ функциональной подзоны размещения объектов
капитального строительства памятника природы «Озеро Дус-Холь»